PROJETO DE LEI Nº 3916/2014
Denomina Francisco Lourenço Braga a atual Rua 01, localizada no Bairro Afonso Queiroz.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Francisco Lourenço Braga a atual Rua 01, localizada entre as quadras 01, 58, 64, 65 e 69, setor 56, Bairro Afonso Queiroz.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 13 de maio de 2014.
JOSÉ CARLOS DA SILVA - Carlito
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Francisco Lourenço Braga nasceu no Distrito de São Gonçalo do Abaeté-MG, no dia 22 de outubro de 1916. Era casado com a Sra. Divina Teixeira da Silva e da união, nasceram os filhos: Carmen, Cleide, José Maria, Clóvis, Cleber, Maria José, João Batista, Carlos, Cleuton e Clênio.

Foi fazendeiro e posteriormente, comerciante.

Homem de inúmeros amigos, conquistados principalmente no seu comércio: “Bar do Sô Chico”. Falava várias línguas, isto é, sabia manter uma conversa agradável com qualquer pessoa, independente de idade, sexo, cor, política, religião ou status social (de tudo ele entedia o suficiente para servir de exemplo para os que o procurava).

A sua vida foi um exemplo de amor. Parece que sua meta principal era fazer a felicidade de todos que o conhecia.
O seu dinamismo e dedicação ao trabalho superava o de qualquer jovem. Sua presença trazia paz, porque no seu sorriso e na sua fineza no trato percebia-se a grandeza de sua alma e a autenticidade do amor que transmitia a todos. Honestidade, bondade, caridade, alegria, doçura, delicadeza eram suas principais qualidades.

Homem que não possuía vício. Quando bebia era apenas socialmente porque isto também fazia parte de seu trabalho.

Sua filosofia de vida era em tudo muito semelhante à do próprio Cristo: viver para fazer a felicidade dos outros, mesmo que para isto a sua fosse abalada e deixar vir a mim as crianças porque elas são puras.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 29 de janeiro de 1987, aos 70 anos de idade.

PL_3916/2014
1/2